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kluczowe 
przesła-
nia 

str. 02

zmiany ekonomiczne w ostatnich 20 latach pozwoliły 
na ugruntowanie się w polsce gospodarki opartej 
na mechanizmach rynkowych i wolności działalności 
gospodarczej. EfEKTEM TRANSfORMACJI SySTEMOwEJ 
jest poprawa wizerunku polski w świecie i jej pozycji 
ekonomicznej. 

PROCES glObAlIzACJI, 
który z jednej strony 
sprzyjać może
wzmocnieniu 
potencjału 
ekonomicznego polski, 
wymaga również POSzANOwANIA 
MIęDzyNARODOwyCh zObOwIązAń 
oraz dostosowania się uczestników 
rynku do wyzwań zrównoważonego 
rozwoju, w coraz większym 
stopniu warunkujących 
współpracę rynkową. 

biorąc pod uwagę powyższe, w kształtowaniu kierunków polityki gospo-
darczej coraz większy nacisk kładzie się na poszukiwanie nowych źródeł 
przewag konkurencyjnych zapewniających stabilne podstawy wzrostu i 
umożliwiające realizację aspiracji rozwojowych współczesnego i przyszłych 
pokoleń. 

nowoczesna, innowacyjna i efektywna gospodarka powinna umożliwiać 
polskim przedsiębiorstwom skuteczne konkurowanie z innymi podmiotami 
na globalnym rynku, wykorzystując przy tym korzyści płynące ze współ-
pracy, w szczególności umiejętność wspólnego wykorzystywania zasobów. 
wymaga to zmiany kultury wzajemnych relacji pomiędzy administracją 
rządową i samorządową a   partnerami społeczno-gospodarczymi, celem 
zwiększenia zaufania społecznego oraz partycypacji kluczowych intere-
sariuszy, w szczególności sektora prywatnego, w działaniach rządu. takie 
podejście wymaga zwiększania przejrzystości administracji, budowania 
międzysektorowych partnerstw oraz wzmacniania powiązań kooperacyj-
nych w celu przezwyciężania społecznych barier rozwojowych.

str. 03

w prawie półtorarocznym procesie wypracowania niniejszych re-
komendacji brali udział przedstawiciele administracji rządowej, 
organizacji międzynarodowych o światowej renomie, stowarzy-
szeń biznesowych i konsumenckich, związków zawodowych, śro-
dowisk inwestorskich i sektora finansowego, środowiska akade-
mickiego i naukowego, organizacji pozarządowych, jak również 
indywidualnych przedsiębiorstw zaangażowanych w promocję 
społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw (ang. corporate 
social responsibility, csr) oraz pasjonatów tematyki społecznej i 
środowiskowej odpowiedzialności przedsiębiorstw. 

uwzględniając szeroki zakres zidentyfikowanych wyzwań w za-
kresie csr, priorytetowe w dalszym ciągu pozostaje zwiększanie 
spójności działań oraz efektów synergii w ramach już realizowa-
nych inicjatyw. dodatkowo, w celu zapewnienia trwałości podej-
mowanych wysiłków, niezbędne jest wdrożenie zintegrowanego 
systemu wsparcia zespołu do spraw Społecznej Odpowiedzial-
ności Przedsiębiorstw1 i jego grup roboczych, pozwalającego na 
czerpanie korzyści ze współpracy, w szczególności wzmacnianie 
powiązań kooperacyjnych oraz budowanie międzysektorowych 
partnerstw na rzecz csr. wartym rozważenia jest także wyko-
rzystanie elastycznych mechanizmów finansowych, np. w ramach 
partnerstwa publiczno-prywatnego (ppp) oraz mobilizacja śro-
dowiska inwestorów, zarówno instytucjonalnych, jak i indywidu-
alnych, do uwzględniania ryzyka środowiskowego, społecznego 
i z zakresu zarządzania (ang. environment, social, governance, 
esg) w  decyzjach inwestycyjnych. niezbędne pozostaje także 
uwzględnienie wypracowanych rekomendacji w programach ope-
racyjnych, które będą przygotowywane w ramach nowej perspek-
tywy finansowej po 2013 r., a także skoncentrowanie preferencji 
podatkowych na narzędziach warunkowych, zwłaszcza związa-
nych z działalnością innowacyjną, inwestycyjną, a także wyzwa-
niami demograficznymi i środowiskowymi. 

istotnym pozostaje także wdrażanie założeń koncepcji CSR w 
administracji publicznej, w szczególności zwiększanie transpa-
rentności oraz weryfikowalności podejmowanych działań, a także 
tworzenie przyjaznych warunków umożliwiających zwiększenie 
partycypacji i poczucia odpowiedzialności obywateli za powo-
dzenie reform. wymagać to będzie przeprowadzenia szerokiej ak-
cji promocyjno-informacyjnej, w tym kampanii społecznych, jak 
również podjęcia działań ukierunkowanych na promocję zidenty-
fikowanych przez zespół priorytetowych obszarów tematycznych, 
w tym odpowiedzialnych inwestycji, zrównoważonej konsumpcji 

oraz uwzględniania aspektów csr w procesie kształcenia. istot-
nym pozostaje także zwiększanie transparentności i wiarygod-
ności rynku w szczególności poprzez wdrażanie nowoczesnych 
standardów csr opartych na zarządzaniu ryzykiem oraz jawności 
danych esg. 

działania w tym zakresie powinny obejmować w pierwszej ko-
lejności wyłonione po uprzedniej analizie przedsiębiorstwa pań-
stwowe, spółki skarbu państwa, a także  otwarte fundusze eme-
rytalne. rekomenduje się także przygotowanie założeń projektu 
systemowego ukierunkowanego na promowanie założeń kon-
cepcji csr w polskich realiach gospodarczych, którego realizacja 
powinna stanowić kolejny etap pracy zespołu do spraw społecz-
nej odpowiedzialności przedsiębiorstw. dodatkowo, celem efek-
tywnej realizacji przyjętych rekomendacji, przygotowywane będą 
roczne plany pracy zespołu. nacisk położony zostanie także na 
zapewnienie sprawnego systemu monitorowania i ewaluacji po-
dejmowanych działań.

1 powołanego zarządzeniem nr 38 prezesa rady ministrów z dnia 8 maja 2009 r.



według normy iso 26000, opublikowanej przez międzynarodową organi-
zację standaryzacyjną (international standarization organization, iso) w 
listopadzie 2010 r., społeczna odpowiedzialność to zobowiązanie organiza-
cji do włączania aspektów społecznych i środowiskowych w proces podej-
mowania decyzji oraz wzięcie odpowiedzialności za wpływ podejmowanych 
decyzji i aktywności na społeczeństwo i środowisko. 

oznacza to zachowanie zarówno 
TRANSPARENTNE jak i ETyCzNE, 
przyczyniające się do zrównoważonego 
rozwoju, zgodne z obowiązującym 
prawem i spójne z międzynarodowymi 
normami.

norma iso 26000 odnosi się nie tylko do sektora prywatnego, ale wszel-
kiego rodzaju organizacji, stowarzyszeń, instytucji, organów administracji 
państwowej oraz innych podmiotów, które oddziałują na interesariuszy. 
jednocześnie prócz, motywacji etycznych, coraz częściej pojawia się eko-
nomiczne uzasadnienie dla dobrowolnych działań podejmowanych w 
obszarze csr, np. uwzględnianie postulatów różnych interesariuszy po-
zwala organizacjom na sprawne identyfikowanie potencjalnych obszarów 
ryzyka oraz efektywny dobór narzędzi łagodzenia bądź eliminacji ich skut-
ków. działania realizowane w obszarze csr prowadzą także pośrednio do 
osiągania szeregu celów politycznych takich jak: integracja rynków pracy, 
zwiększanie spójności społecznej, wzrost innowacyjności, czy efektywne 
korzystanie z zasobów środowiska.

duże, międzynarodowe korporacje, będące przedmiotem wnikliwej ob-
serwacji i oceny zarówno ze strony konsumentów, jak i organizacji poza-
rządowych, od lat pracują nad budowaniem odpowiedzialnego wizerunku. 
jednak csr, rozumiany jako oddolna inicjatywa biznesu, nie dotyczy wy-
łącznie dużych firm. obserwuje się także rosnące zaangażowanie małych 
i średnich przedsiębiorstw (mśp) w działania na rzecz społeczeństwa i 
środowiska, jednakże podmioty te w niedostateczny sposób wykorzystują 
koncepcję csr do budowania przewagi konkurencyjnej oraz długotermino-
wego i stabilnego wzrostu. 

na dynamikę rozwoju koncepcji csr w istotny sposób wpływają inicjatywy 
realizowane na szczeblu międzynarodowym, tj. onz, oecd, czy ue, wska-
zujące na obszary wymagające zaangażowania, celem dostosowania mo-
delu społeczno-gospodarczego do globalnych wyzwań zrównoważonego 

1.  
wprowa-
dzenie do 
koncepcji 
csr
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MODEl ObSERwATORA,
charakteryzujący się brakiem lidera odpowiedzialnego za proble-
matykę csr w administracji państwowej. w modelu tym ciężar 
promocji koncepcji csr spoczywa na partnerach społeczno-go-
spodarczych, dodatkowo brak jest dostatecznej koordynacji podej-
mowanych działań.

MODEl PATRONA,
w którym można zidentyfikować organy administracji rządowej 
podejmujące inicjatywy na rzecz promocji koncepcji csr, ale brak 
jest lidera koordynującego podejmowane działania. dodatkowo, 
powoływane są ciała doradcze lub instytucje promujące csr. 

MODEl PROMOTORA,
w którym zapewniona jest koordynacja działań rządu w zakresie 
promocji koncepcji csr przez instytucję pełniąca funkcję lidera, 
co określone jest w polityce, dokumencie strategicznym lub pla-
nie działań rządu. ponadto, publikowane są wytyczne, standardy i 
inne formy pozaregulacyjnego wsparcia rozwoju csr.

MODEl PARTNERA,
który cechuje obecność wiodącej instytucji administracji rządo-
wej, koordynującej działania pozostałych resortów, a także ciał 
doradczych, czy centrów promocji csr. działania rządowe two-
rzą jednocześnie ramy dla oddolnych inicjatyw zaangażowanych 
partnerów społeczno-gospodarczych, co prowadzi do zwiększania 
spójności działań oraz osiągnięcia efektu synergii

2 „analiza instytucjonalnych modeli promocji csr w wybranych krajach” opracowanie csrinfo 

w niniejszym badaniu Polska została zaklasyfikowana do modelu 
Patrona, jednakże powołanie zespołu do spraw społecznej odpo-
wiedzialności przedsiębiorstw, a także stopniowe włączanie założeń 
csr do opracowywanych  dokumentów strategicznych rządu po-
zwalają na osiąganie bardziej zaawansowanych modeli rozwoju.
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rozwoju. problematykę tę od wielu lat dostrzegają również rządy 
poszczególnych państw, które angażują się w promocję i wdraża-
nie założeń koncepcji csr. 

analiza instytucjonalnych modeli promocji csr w wybranych kra-
jach, wykonana przez csrinfo na zlecenie ministerstwa gospo-
darki w 2010 r.2, identyfikuje cztery instytucjonalne modele pro-
mocji csr:

1

2

3 4



2. 
polski 
model 
promocji 
csr

2.1 
diagnoza 
stopnia 
rozwoju csr 
w polsce

przez wiele lat używano w polsce oraz innych krajach przechodzących 
transformację ustrojową argumentu, iż gospodarka jeszcze nie dojrzała do 
uwzględniania kwestii społecznych i środowiskowych w polityce gospodar-
czej. kryzys finansowy skłonił jednak przedsiębiorstwa do przewartościo-
wania modelu gospodarczego na bardziej odpowiedzialny, celem zapew-
nienia solidnych podstaw szybkiej odbudowy i przyszłego zrównoważonego 
rozwoju. dodatkowo, utrzymanie stosunkowo korzystnej, mimo kryzysu 
finansowego, kondycji gospodarki w ostatnich latach powinno mobilizować 
przedsiębiorstwa do inwestowania w innowacyjne rozwiązania technolo-
giczne i nietechnologiczne, będące źródłem wzrostu wartości w długim 
okresie. w tym kontekście, csr należy traktować jako szansę na budo-
wanie nowych przewag konkurencyjnych, opartych na innowacjach, efek-
tywnym wykorzystaniu zasobów oraz trwałych relacjach z interesariuszami. 

z ROKu NA ROK NOTuJE SIę w POlSCE zwIęKSzONE 
zAINTERESOwANIE PROblEMATyKą CSR, 

widoczne zarówno ze strony organizacji społecznych oraz instytucji oto-
czenia biznesu, jak również innych partnerów, np. giełdy papierów war-
tościowych w warszawie3. podejmowanych jest także szereg oddolnych 
inicjatyw, w tym organizacja szkoleń, konkursów, konferencji, czy targów 
dobrych praktyk ukierunkowanych na zwiększanie świadomości uczestni-
ków rynku w obszarze zrównoważonego rozwoju. 

na podstawie dotychczasowych doświadczeń oraz wyników pracy zespołu 
do spraw społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw i jego grup robo-
czych została opracowana diagnoza bieżącej sytuacji w zakresie wdrażania 
założeń koncepcji csr w polsce, w której wskazane zostały mocne strony, 
jak również wyzwania wymagające zwiększonego zaangażowania.

3  która w 2009 r. wprowadziła pierwszy w europie środkowo-wschodniej etyczny indeks giełdowy,   
  więcej na: http://odpowiedzialni.gpw.pl/
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MOCNE 
STRONy

strenghts

konstytucyjne umocowanie 
dla działań na rzecz zrówno-

ważonego rozwoju

odpowiednio zabezpieczone 
w systemie regulacji prawo 
ochrony środowiska, prawo 

pracy w tym bezpieczeństwa 
i higieny pracy oraz prawa i 

obowiązki obywatelskie

silne zaangażowanie partne-
rów społecznych w działania 

na rzecz promowania założeń 
koncepcji csr

funkcjonowanie jedynego w 
europie środkowo-wschod-

niej etycznego indeksu 
giełdowego respect

silne poczucie dobrowolno-
ści koncepcji prowadzące 

do angażowania się liderów 
biznesowych w inicjowanie 

współpracy sektorowej oraz 
międzysektorowej na rzecz 

rozwoju branży

przywództwo oraz odpowie-
dzialność w zakresie pro-

blematyki csr na szczeblu 
administracji rządowej (prace 
zespołu do spraw społecznej 
odpowiedzialności przedsię-

biorstw)

SłAbE
STRONy

weaknesses

przejawy strategicznego 
podejścia csr widoczne 

głównie wśród dużych przed-
siębiorstw, w większości z 

kapitałem zagranicznym

niska świadomość przedsię-
biorstw w zakresie możli-
wości zwiększenia konku-
rencyjności i zapewnienie 

stabilnego wzrostu poprzez 
współpracę

niska znajomość możliwych 
do wykorzystania standardów 
międzynarodowych w zakre-

sie csr, w szczególności 
wśród mśp oraz administracji

niska świadomość konsu-
mentów w zakresie środo-

wiskowych i społecznych 
oznakowań produktów oraz 

standardów csr

niedostateczne uwzględnie-
nie ryzyka esg w decyzjach 

inwestycyjnych

utrzymujące się bariery ad-
ministracyjne oraz przeregu-

lowanie gospodarki

NOwE
SzANSE

opportunities

wzrost zainteresowania 
tematyką csr w środowisku 

międzynarodowym, w tym 
publikacja normy iso 26000

nowy komunikat ke doty-
czący csr planowany do 

publikacji w 2011 r.

stopniowe włączanie założeń 
csr do kierunków rozwoju 

gospodarczego kraju

aktywność polski na szcze-
blu międzynarodowym, w 

tym ścisła współpraca przy 
kształtowaniu unijnej poli-
tyki csr, również podczas 

polskiego przewodnictwa w 
radzie ue

coraz większe zaintereso-
wanie koncepcją csr wśród 

menedżerów biznesu oraz 
przedstawicieli mediów

OgólNE
zAgROŻENIA

threats

wciąż odczuwalne skutki 
kryzysu gospodarczego, 

ograniczające skłonność 
przedsiębiorstw do zmiany 

strategii oraz wdrażania stan-
dardów csr

niedostateczne uwzględnie-
nie csr w działaniach rządu

niedostateczna znajomość 
koncepcji csr, w szczegól-

ności wśród najwyższego 
kierownictwa firm

niedostateczna spójność 
realizowanych w polsce 

oddolnych inicjatyw na rzecz 
promocji csr

niedostateczna licz-
ba doświadczonych firm 

doradczych i audytorskich 
podejmujących problematykę 

csr, co zawęża możliwości 
wsparcia merytorycznego 

przedsiębiorstw

analiza swot, diagnoza rozwoju csr w polsce
Źródło: opracowanie własne (mg)

Tabela 1



2.1 
zespół do 
spraw społecz-
nej odpowie-
dzialności 
przedsię-
biorstw

REAlIzACJA OCzEKIwAń SPOłECzNyCh 

wymaga od rządu przede wszystkim działania w roli partnera oraz po-
średnika między biznesem a społeczeństwem oraz tworzenia sprzyja-
jących warunków do podejmowania dobrowolnych zobowiązań na rzecz 
zrównoważonego rozwoju.  

zarządzeniem prezesa rady ministrów nr 38 z dnia 8 maja 2009 r. powołany 
został zespół do spraw Społecznej Odpowiedzialności Przedsiębiorstw 
stanowiący organ pomocniczy prezesa rady ministrów, stanowiący platfor-
mę wiedzy i wymiany doświadczeń oraz forum wypracowania rozwiązań dla 
administracji rządowej w celu zintensyfikowania działań na rzecz promocji. 
do zadań zespołu należą przede wszystkim:

proponowanie rozwiązań dotyczących koordynacji działań poszczególnych 
organów administracji publicznej w zakresie promocji i wprowadzania za-
sad csr, 

analiza i wykorzystywanie doświadczeń oraz upowszechnianie dobrych 
praktyk w obszarze csr z innych państw, w szczególności narzędzi wypra-
cowanych w ramach europejskiego sojuszu  na rzecz budowania i wdraża-
nia polityki csr, 

tworzenie warunków lepszej komunikacji oraz dialogu pomiędzy admini-
stracją, biznesem, partnerami społecznymi oraz organizacjami pozarządo-
wymi w sprawach dotyczących csr. 

w celu sprawnej realizacji zadań zespołu, uchwałą nr 2 zespołu z 
dnia 21 lipca 2009 r. powołano cztery grupy robocze: 

grupa robocza do spraw systemu promowania CSR w Polsce, 
której prace skupiają się na tworzeniu warunków dla rozwoju 
csr w polskich realiach gospodarczych m.in. poprzez wspieranie 
współpracy oraz upowszechnianie dobrych praktyk i  innowacyj-
nych strategii służących rozwiązywaniu problemów społecznych, 
jak również prowadzenie dialogu z poszczególnymi sektorami 
biznesu.

grupa robocza do spraw odpowiedzialnych inwestycji, której 
prace koncentrują się na wspieraniu działań upowszechniających 
koncepcję odpowiedzialnych inwestycji, w szczególności w zakre-
sie poprawy rzetelności i wiarygodności ujawnianych danych, a 
także włączania ryzyka środowiskowego, społecznego i z zakresu 
zarządzania (ang. environmental, social, governance, esg) do 
strategii zarządzania firmą i jej kapitałem inwestycyjnym.

grupa robocza CSR a edukacja, której prace ukierunkowane są 
na tworzenie warunków dla działań prowadzących do wzrostu 
świadomości środowisk akademickich w zakresie roli csr w pro-
cesie kształcenia przyszłej kadry ekspertów w  polsce, wzmac-
nianie współpracy z uczelniami wyższymi i innymi instytucjami 
na rzecz rozwoju edukacji w obszarze csr zarówno w wymiarze 
ekonomicznym, środowiskowym, jak i społecznym.

grupa robocza do spraw zrównoważonej konsumpcji, której 
celem jest proponowanie rozwiązań umożliwiających identyfika-
cję i wzmocnienie roli konsumentów oraz stymulowanie popytu 
i podaży produktów charakteryzujących się wysokimi standarda-
mi środowiskowymi i społecznymi (produktów zrównoważonych). 
działania grupy koncentrują się na proponowaniu rozwiązań 
umożliwiających podnoszenie świadomości konsumentów oraz 
wzmacnianiu ich roli w nakłanianiu przedsiębiorców do podej-
mowania dobrowolnych zobowiązań na rzecz zrównoważonego 
rozwoju.

1

2

3

4

PARTNERSKA wSPółPRACA 
CzłONKów zESPOłu I JEgO 
gRuP RObOCzyCh SPRzyJA 
gENEROwANIu INNOwACJI 
ORAz DOSTOSOwywANIu DzIAłAń 
RząDu DO REAlNyCh POTRzEb 
uCzESTNIKów RyNKu. 

w szczególności nacisk położony jest na 
zapewnienie równowagi pomiędzy koniecznością 
buDOwANIA SOlIDNyCh PODSTAw ROzwOJu 
gOSPODARCzEgO generującego miejsca pracy 
i zapewniającego konkurencyjność w skali 
globalnej, a potrzebą sprostania wyzwaniom 
zrównoważonego rozwoju. 

wnioski prac grup roboczych oraz zespołu zostały przedstawio-
ne w niniejszym dokumencie w formie rekomendacji, a także są 
wykorzystywane w procesie projektowania rządowych doku-
mentów strategicznych, w tym krajowego programu reform na 
rzecz realizacji strategii „Europa 2020” oraz strategii zintegro-
wanych wyznaczających kluczowe priorytety i wyzwania rozwojo-
we, w szczególności:

strategii innowacyjności i efektywności gospodarki,

strategii bezpieczeństwo energetyczne i środowisko,

strategii rozwoju zasobów ludzkich,

strategii rozwoju kapitału społecznego,

strategii sprawne państwo.
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2.3
polska 
wizja 
csr 

priorytetem rządu w promowaniu i wdrażaniu csr na szczeblu krajowym 
są partnerska współpraca na rzecz przezwyciężania społecznych barier 
rozwojowych oraz poszukiwania nowych źródeł przewag konkurencyj-
nych zapewniających stabilne podstawy wzrostu umożliwiające realizację 
aspiracji rozwojowych obecnego i przyszłych pokoleń. 

wIzJą RząDu w zAKRESIE CSR 
JEST TwORzENIE NAJlEPSzyCh 
wARuNKów DlA ROzwOJu POlSKI, 
JAKO KRAJu PRzyJAzNEgO DlA 
ODPOwIEDzIAlNEgO, INNOwACyJNEgO 
I KONKuRENCyJNEgO bIzNESu. 

Realizacja zdefiniowanej wizji możliwa będzie poprzez osiągnięcie celów 
strategicznych, w szczególności:

zwiększanie odpowiedzialności administracji państwowej oraz włączanie  
partnerów społeczno-gospodarczych w debatę o sprawach publicznych, 
. . . . . . . . . . . 

podniesienie świadomości oraz zwiększenie odpowiedzialności uczestni-
ków rynku w zakresie szans i korzyści ze stosowania strategii oraz 
instrumentów csr, 
. . . . . . . 

wzmacnianie powiązań kooperacyjnych oraz budowanie międzysektoro- 
wych partnerstw na rzecz csr.

str. 10 str. 11

3.  
rekomendacje 
i wnioski do-
tyczące dal-
szych prac
polski model 
promocji csr

biorąc pod uwagę krajowe uwarunkowania oraz wyzwania zwią-
zane z promowaniem założeń koncepcji csr, działania rządu 
ukierunkowane zostały na stworzenie kompleksowego systemu 
koordynacji i współpracy w ramach już podejmowanych inicja-
tyw, a także identyfikację długookresowych priorytetów oraz ob-
szarów wymagających pilnej interwencji. 

dzięki doświadczeniu szerokiego grona ekspertów zaangażowa-
nych w prace zespołu do spraw społecznej odpowiedzialności 
przedsiębiorstw oraz jego grup roboczych opracowany został ze-
staw rekomendacji do podjęcia, zarówno przez rząd, jak i partne-
rów społeczno-gospodarczych, celem ukierunkowania podejmo-
wanych działań na obszary kluczowe dla rozwoju koncepcji csr 
w polskich realiach gospodarczych. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

uwzględniając SzEROKI zAKRES zIDENTyfIKOwANyCh 
wyzwAń, priorytetowe w dalszym ciągu pozostaje 
zwiększanie spójności działań oraz efektów 
SyNERgII w ramach już realizowanych inicjatyw. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

dodatkowo, w celu zapewnienia trwałości podejmowanych wy-
siłków, niezbędne jest wdrożenie zintegrowanego systemu 
wsparcia zespołu i jego grup roboczych, pozwalającego na 
czerpanie korzyści ze współpracy, w szczególności wzmacnia-
nie powiązań kooperacyjnych oraz budowanie międzysektoro-
wych partnerstw na rzecz csr. wartym rozważenia jest także 
wykorzystanie elastycznych mechanizmów finansowych, np. w 
ramach partnerstwa publiczno-prywatnego (ppp) oraz mobi-
lizowanie środowiska inwestorów, zarówno instytucjonalnych 
jak i indywidualnych, do uwzględniania ryzyka środowiskowego, 
społecznego i z zakresu zarządzania esg w decyzjach inwestycyj-

nych. niezbędne pozostaje także uwzględnienie wypracowanych 
rekomendacji w programach operacyjnych, które będą przygoto-
wywane w ramach nowej perspektywy finansowej po 2013 r., a 
także skoncentrowanie preferencji podatkowych na narzędziach 
warunkowych, zwłaszcza związanych z działalnością innowacyj-
ną, inwestycyjną, a także wyzwaniami demograficznymi i środo-
wiskowymi. 

istotnym pozostaje także wdrażanie założeń koncepcji CSR w 
administracji publicznej, w szczególności zwiększanie transpa-
rentności oraz weryfikowalności podejmowanych działań, a także 
tworzenie przyjaznych warunków umożliwiających zwiększenie 
partycypacji i poczucia odpowiedzialności obywateli za powo-
dzenie reform. wymagać to będzie przeprowadzenia szerokiej ak-
cji promocyjno-informacyjnej, w tym kampanii społecznych, jak 
również podjęcia działań ukierunkowanych na promocję zidenty-
fikowanych przez zespół priorytetowych obszarów tematycznych, 
w tym odpowiedzialnych inwestycji, zrównoważonej konsumpcji 
oraz uwzględniania aspektów csr w procesie kształcenia. istot-
ne pozostaje także angażowanie w zwiększanie transparentno-
ści i wiarygodności rynku wyłonionych po uprzedniej analizie 
przedsiębiorstw państwowych oraz spółek skarbu państwa, a 
także otwartych funduszy emerytalnych, w szczególności poprzez 
wdrażanie nowoczesnych standardów csr opartych na zarządza-
niu ryzykiem oraz jawności danych esg. dodatkowo, rekomen-
duje się przygotowanie założeń projektu systemowego ukie-
runkowanego na promowanie założeń koncepcji csr w polskich 
realiach gospodarczych, którego realizacja powinna stanowić 
kolejny etap pracy zespołu do spraw społecznej odpowiedzial-
ności przedsiębiorstw. celem efektywnej realizacji przyjętych re-
komendacji, przygotowywane będą roczne plany pracy zespołu. 
nacisk położony zostanie także na zapewnienie sprawnego sys-
temu monitorowania i ewaluacji podejmowanych działań.



3.1 stworzenie zintegrowanego SySTEMu 
PROMOCJI CSR w polsce

DzIAłANIA I NARzęDzIA
REAlIzACJI

uzASADNIENIE 
REKOMENDACJI

INSTyTuCJA 
wIODąCA

INSTyTuCJE 
wSPółPRACuJąCE

wzmocnienie działań zespołu 
do spraw społecznej odpo-
wiedzialności przedsiębiorstw 
poprzez:

. . . . . . . . . . . . . . . .

zapewnienie zaplecza meryto-
rycznego i organizacyjnego,

. . . . . . . . . . . . . . . .

budowę struktur regionalnych w 
postaci sieci międzysektorowych 
partnerstw i lokalnych powiązań 
kooperacyjnych.

wzrost znaczenia tematyki csr, zarówno w 
międzynarodowej, jak i krajowej debacie, w tym 
zwiększenie skali działań realizowanych zarówno 
przez partnerów społeczno-gospodarczych jak i 
administrację publiczną, powodują konieczność 
wzmocnienia zespołu do spraw społecznej odpo-
wiedzialności przedsiębiorstw. w szczególności 
istotne jest zapewnienie odpowiedniego zaplecza 
kadrowo-organizacyjnego, a także środków finan-
sowych na realizację zadań zespołu, również tych 
ukierunkowanych regionalnie.

mg
kprm

instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw
jednostki samorządu 
terytorialnego
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy

realizacja projektu systemo-
wego ukierunkowanego na 
wspieranie międzysektorowej 
współpracy i dialogu z interesa-
riuszami w celu przezwyciężenia 
społecznych barier rozwojo-
wych.

działania na rzecz promocji założeń koncepcji csr 
w polsce wymagają zastosowania systemowych 
rozwiązań umożliwiających trafną identyfikację 
społecznych barier rozwojowych oraz wypracowa-
nie instrumentów umożliwiających ich przezwy-
ciężania. celem zapewnienia komplementarności 
podejmowanych działań projektowanie założeń 
do projektu systemowego opierać będzie się na 
efektach działań na rzecz promocji csr, realizo-
wanych w ramach szwajcarsko-polskiego progra-
mu współpracy. założenia projektu systemowego 
ukierunkowanego na promowanie założeń koncep-
cji csr zostaną wypracowane na kolejnym etapie 
pracy zespołu do spraw społecznej odpowiedzial-
ności przedsiębiorstw.

mg instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy

prowadzenie informacyjnych 
kampanii społecznych, również 
z wykorzystaniem partnerstwa 
publiczno-prywatno-społecz-
nego, ukierunkowanych na 
promocję m.in.:

. . . . . . . . . . . . . . . .

zarządzania aspektami zrówno-
ważonego rozwoju w łańcuchu 
dostaw,

. . . . . . . . . . . . . . . .

standardów csr, wiarygodności 
i transparentności działań,

. . . . . . . . . . . . . . . .

odpowiedzialnych inwestycji,
zrównoważonej konsumpcji i 
stylu życia.

niedostateczny poziom wiedzy nt. wyzwań zrów-
noważonego rozwoju oraz koncepcji csr, stanowi 
jedną z głównych barier na drodze do innowacyjnej 
i odpowiedzialnej gospodarki. kampanie informa-
cyjno-promocyjne koncentrują uwagę oraz zachę-
cają odbiorców do bardziej aktywnego angażowa-
nia się w debatę publiczną. dodatkowo, istotne 
pozostaje, by podejmowane działania informacyjne 
prowadziły do poprawy przejrzystości rynku oraz 
zwiększenia popytu na produkty charakteryzujące 
się wysokimi standardami społecznymi i śro-
dowiskowymi (produkty zrównoważone), celem 
wzmacnianie pozycji rynkowej przedsiębiorstw 
kierujących się zasadami csr. ważne jest rów-
nież podniesienie wiedzy społeczeństwa na temat 
odpowiedzialnych inwestycji, a także promowanie 
zrównoważonego stylu życia.

mg instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw 
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy
media

rozwój i wdrożenie systemu 
wskaźników csr oraz ewaluacja 
działań na rzecz promocji zało-
żeń koncepcji csr w polsce, w 
tym przygotowywanie cyklicz-
nych sprawozdań.

działania na rzecz csr wymagają stałego mo-
nitorowania i ewaluacji, w celu określenia, na ile 
założone cele są realizowane. wskaźniki monitoru-
jące postęp w obszarze csr powinny bazować na 
już opracowanych metodologiach, w tym wynikach 
projektu „enhancing transparency and credibility 
of csr practices through establishment of csr 
performance assessment and monitoring systems 
in new eu member states”, realizowanego przez 
undp oraz wskaźników zrównoważonej  konsump-
cji zaproponowanych przez europejską agencję 
środowiska.

mg kprm, gus
instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy
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3.2 zwiększanie odpowiedzialności 
ADMINISTRACJI 

DzIAłANIA I NARzęDzIA
REAlIzACJI

uzASADNIENIE 
REKOMENDACJI

INSTyTuCJA 
wIODąCA

INSTyTuCJE 
wSPółPRACuJąCE

uwypuklenie koncepcji csr 
podczas polskiego przewodnic-
twa w radzie ue.

przewodnictwo polski w radzie ue daje możliwość 
prezentacji polskich doświadczeń oraz stanowi-
ska dotyczącego kwestii csr i zrównoważonego 
rozwoju na forum unijnym i międzynarodowym. 
podejmowane działania powinny prowadzić do 
promocji wśród społeczności międzynarodowej 
polskich doświadczeń oraz know-how, a także 
wymianę dobrych praktyk realizowanych przez 
polskie przedsiębiorstwa. spodziewanym jest, iż w 
konsekwencji działania te doprowadzą do wzrostu 
zainteresowania polską gospodarką inwestorów 
zagranicznych oraz napływu do polski odpowie-
dzialnych inwestycji.

msz
mg

instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności: mg, 
mpips, mś.
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy, media.

wdrażanie zasad i standardów 
csr w administracji publicznej, 
w tym uwzględnienie w syste-
mach zarządzania organiza-
cją założeń normy iso 26000 
oraz wytycznych dotyczących 
raportowania (global reporting 
initiative, gri).

partnerzy społeczno-gospodarczy oczekują od 
rządu nie tylko tworzenia warunków dla rozwoju 
csr w polsce, ale także zwiększonej odpowie-
dzialności po stronie administracji publicznej. w 
szczególności ważne jest wdrożenie odpowiednich 
modeli zarządzania ryzykiem, umożliwiających 
sprawne funkcjonowanie państwa oraz szybkie 
reagowanie na zachodzące przemiany społeczno-
-gospodarcze. istotne jest przy tym kompleksowe 
uwzględnienie ryzyka w obszarach zarówno ekono-
micznym, jak również środowiskowym, społecznym 
i z zakresu zarządzania (ang. environmental, so-
cial, governance, esg), które coraz silniej wpływają 
na kształtowanie warunków rozwoju obecnego i 
przyszłych pokoleń. kwestią kluczową jest także 
wzmacnianie odpowiedzialnego przywództwa oraz 
tworzenie przyjaznych warunków umożliwiających 
zwiększenie partycypacji i poczucia odpowiedzial-
ności obywateli za powodzenie reform.

kprm instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności: mswia, 
mg. zainteresowani 
partnerzy społeczno-
-gospodarczy.

szersze uwzględnienie kryte-
riów środowiskowych i społecz-
nych w procedurach przetargo-
wych zamówień publicznych, w 
tym:

. . . . . . . . . . . . . . . .

identyfikacja barier oraz narzę-
dzi ich przezwyciężania poprzez 
stałe monitorowanie i ewaluację 
realizacji krajowego planu dzia-
łań w zakresie zrównoważonych 
zamówień publicznych na lata 
2010-2012,

. . . . . . . . . . . . . . . .

zwiększanie świadomości oraz 
wymiana dobrych praktyk wśród 
zamawiających, wykonawców 
oraz instytucji kontrolnych.

w polsce mamy do czynienia ze stałym wzrostem 
udziału zamówień publicznych w pkb, co jest 
spowodowane m.in. wydatkowaniem środków 
pomocowych ue. polski system zamówień publicz-
nych jest systemem zdecentralizowanym. oznacza 
to, że każdy zamawiający ma możliwość wyboru 
wyrobów i usług spełniających wysokie standardy 
środowiskowe i społeczne. jednakże jak dotąd 
kryteria te stosowane są przez polskich zamawia-
jących bardzo rzadko, co wskazuje na niedosta-
teczne wykorzystanie potencjału tego instrumentu. 
promocja zrównoważonych zamówień publicznych 
powinna  przyczyniać się do rozwoju rynku produk-
tów spełniających wysokie standardy środowisko-
we i społeczne (produktów zrównoważonych). w 
tym celu konieczne jest zwiększanie umiejętności 
i kompetencji ekspertów odpowiedzialnych za 
realizację procesów zamówień publicznych oraz 
kontrolę procedur przetargowych. koniecznym po-
zostaje również stałe monitorowanie realizowanych 
działań celem trafnej identyfikacji barier oraz do-
boru odpowiednich narzędzi ich przezwyciężania, 
a także kontynuowanie współpracy z instytucjami 
branżowymi, celem wypracowania wytycznych oraz 
ich promocji wśród zamawiających i wykonawców.

uzp instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności: mg, 
mpips, mś
instytucje kontrolne, 
m.in. regionalne izby 
obrachunkowe
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy

str. 14 str. 15

podnoszenie świadomości pra-
cowników administracji publicz-
nej w zakresie csr oraz wyzwań 
zrównoważonego rozwoju, 
m.in.  poprzez włączenie ww. 
zagadnień do programu służby 
przygotowawczej oraz zakresu 

prawidłowe identyfikowanie wyzwań związanych 
ze zrównoważonym rozwojem, a także promowa-
nie założeń koncepcji csr wymaga systemowego 
podejścia, instrumentarium, a także kompetencji 
i odpowiedniej postawy ukierunkowanej na dialog, 
współpracę. koniecznym zatem jest zwiększa-
nie świadomości urzędników oraz dostarcze-

kprm instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności: mg, 
mpips, mś
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3.2 zwiększanie odpowiedzialności 
ADMINISTRACJI 

nie niezbędnej wiedzy w zakresie problematyki 
zrównoważonego rozwoju oraz csr, która powinna 
stać się elementem kształcenia podczas służ-
by przygotowawczej, jak również być włączona 
zakresu tematycznego egzaminów na urzędnika 
mianowanego.  

wprowadzenie standardów csr, 
w tym zarządzania ryzykiem 
środowiskowym, społecznym  
i z zakresu zarządzania (ang. 
evironment social governance, 
esg) do polityki wyłonionych 
po uprzedniej analizie, przed-
siębiorstw państwowych oraz 
spółek skarbu państwa.
wprowadzenie pytań dotyczą-
cych csr i zrównoważonego 
rozwoju na egzaminach do rad 
nadzorczych spółek skarbu 
państwa.

przedsiębiorstwa państwowe oraz spółki skarbu 
państwa, reprezentujące często sektory strate-
giczne dla państwa, powinny wyznaczać najlepsze 
standardy prowadzenia działalności gospodarczej, 
kształtując tym samym trendy rynkowej współ-
pracy. zarządzanie majątkiem skarbu państwa 
powinno spełniać normy jakościowe, w tym rów-
nież międzynarodowe standardy csr, zwiększając 
w ten sposób wiarygodność państwa, jak i samych 
spółek w zakresie odpowiedzialnego gospodaro-
wania. planowane rozwiązania powinny wykorzy-
stywać doświadczenia i rozwiązania przyjęte przez 
inne państwa, w tym szwecję, danię i zjednoczone 
królestwo, które wprowadziły wytyczne dla spółek 
skarbu państwa w zakresie uwzględniania ryzyka 
esg oraz raportowania polityki csr. 

msp instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności: mg
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy

m.in. poprzez tworzenie odpowiednich mecha-
nizmów i usprawnienie już tych istniejących (jak 
partnerstwo publiczno-prywatne ppp), czy też biz-
nesu z ośrodkami naukowo-badawczymi na rzecz 
realizacji badań odpowiadających na realne potrze-
by rozwoju gospodarczego. ważne jest działanie 
w dwóch kierunkach: szerszego uwzględnienia 
wymiaru lokalnego oraz większego zaangażowania 
organizacji branżowych i pozarządowych. koniecz-
na jest również intensywna praca na rzecz zmiany 
kultury wzajemnych relacji pomiędzy władzami pu-
blicznymi i obywatelami. w tym kontekście istotny 
jest nie tylko dostęp do publicznych informacji, lecz 
bardziej partycypacyjny sposób rządzenia, pole-
gający na włączaniu partnerów społeczno-gospo-
darczych w debatę publiczną, celem zwiększenia 
współodpowiedzialności obywateli za powodzenie 
reform. pilną potrzebą jest zatem wzmocnienie, 
wykorzystywanego już, narzędzia konsultacji 
społecznych w szczególności przy uzgadnianiu 
dokumentów o charakterze strategicznym, jak 
również opracowania nowych form komunikacji np. 
elektronizacja administracji ukierunkowanych na 
budowę platform dialogu społecznego w szczegól-
ności o zasięgu regionalnym. 

nerzy społeczno-go-
spodarczy
jednostki samorządu 
terytorialnego

str. 16 str. 17

uwzględnienie założeń koncep-
cji csr w działaniach ukierun-
kowanych na promocję polski 
oraz polskich przedsiębiorstw 
na rynku międzynarodowym, w 
tym:

kształtowanie pozycji kraju na arenie międzynaro-
dowej coraz częściej uzależnione jest od konkuren-
cyjności pozacenowej. znaczenia nabierają, prócz 
jakości oferowanych dóbr i usług, kwestie bezpie-
czeństwa kapitału i stabilności struktur organiza-
cyjnych. przewagę konkurencyjną zyskują zatem 
przedsiębiorstwa przestrzegające międzynarodo-

mg instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności msz 
zainteresowani part-

wzmacnianie dialogu i współ-
pracy administracji państwowej 
na rzecz promocji założeń kon-
cepcji csr, m.in. poprzez:

. . . . . . . . . . . . . . . .

stymulowanie oddolnych inicja-
tyw biznesu, w tym samoregu-

istotą planowanych działań w tym obszarze powin-
no być wzmacnianie dialogu i współpracy pomiędzy 
administracją państwową i partnerami społeczno-
-gospodarczymi, m.in. poprzez promocję  samo-
regulacji oraz podejmowanie wspólnych inicjatyw 
wewnątrz i międzysektorowych.  
kluczowe przy tym jest promowanie dobrych prak-
tyk w zakresie współpracy biznesu z administracja, 

mg instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności: mpips, 
mswia, mkidn, mrr
zainteresowani part-

lacji branżowych oraz kodeksów 
dobrych praktyk,

. . . . . . . . . . . . . . . .

wspieranie współpracy między-
sektorowej na szczeblu regio-
nalnym, np. w ramach klastrów, 
centrów obsługi inwestorów i 
eksporterów (coie), specjalnych 
stref ekonomicznych,

. . . . . . . . . . . . . . . .

zacieśnianie współpracy 
pomiędzy zespołem do spraw 
społecznej odpowiedzialno-
ści przedsiębiorstw i innymi 
zespołami/grupami roboczymi/
komitetami międzyresortowymi, 
w tym komisją trójstronną ds. 
społeczno-gospodarczych oraz 
zespołem do spraw rozwoju 
ekonomii społecznej.

3.2 zwiększanie odpowiedzialności 
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tematycznego egzaminów na 
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zaangażowanie coie w dysku-
sję nt. potrzeby uwzględniania 
założeń koncepcji csr zarówno 
przez polskich eksporterów, 
jak również przez inwestorów 
zagranicznych,

. . . . . . . . . . . . . . . .
przygotowanie programu 
promującego polskie przedsię-
biorstwa stosujące założenia 
koncepcji csr poza granicami 
kraju,

. . . . . . . . . . . . . . . .

wsparcie merytoryczne i orga-
nizacyjne wydziałów promocji 
handlu i inwestycji (wphi), 
celem wspierania założeń kon-
cepcji csr,

. . . . . . . . . . . . . . . .

uwzględnianie założeń koncep-
cji csr w priorytetach pomocy 
rozwojowej oraz działaniach 
polskiej dyplomacji.

wych standardów gwarantujących wiarygodność 
oraz minimalizujących ryzyko esg w łańcuchu 
dostaw. 

budowa przewagi konkurencyjnej przedsiębiorstw 
wymagać będzie aktywnego udziału w procesie 
umiędzynarodowienia gospodarki, w szczególności 
wykorzystywania korzyści płynących ze współpra-
cy różnorodnych środowisk w ramach powiązań 
sieciowych. w szczególności istotnym pozostaje 
zaktywizowanie coie oraz wphi ambasad i kon-
sulatów rp do promowania założeń koncepcji csr. 
potencjał w tym zakresie tkwi również w obszarze 
udzielanej przez polskę pomocy rozwojowej, jak 
również dyplomacji zagranicznej.

zwiększenie znaczenia polski w gospodarce 
międzynarodowej, będzie w dużej mierze zależało 
od systemu promocji gospodarki polskiej. dopiero 
gdy polska zbuduje silną narodową reputację w 
zakresie wytwarzania wysokiej jakości określonej 
kategorii produktów, polscy eksporterzy i produ-
cenci, powołując się na kraj pochodzenia swoich 
marek, zdobędą prestiż na arenie międzynarodowej 
oraz przewagę konkurencyjną.

str. 18 str. 19
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zapewnienie spójności i przej-
rzystości systemu podatkowego, 
w tym:

. . . . . . . . . . . . . . . .

skoncentrowanie preferencji 
na narzędziach warunkowych, 
zwłaszcza związanych z działal-
nością innowacyjną, inwestycyj-
ną i wyzwaniami demograficz-
nymi oraz środowiskowymi,

. . . . . . . . . . . . . . . .

zmniejszenie obciążeń i rozsze-
rzenie katalogu kosztów w celu 
ograniczenia zjawiska nieuczci-
wej konkurencji ze strony szarej 
strefy,

. . . . . . . . . . . . . . . .

wycena usług ekosystemów 
oraz wypracowanie i wdrożenie 
ekologicznej reformy fiskalnej.

system podatkowy sprzyjający innowacyjności, 
efektywności i inwestycjom powinien umożliwiać 
realizację długofalowych strategii biznesowych 
oraz minimalizować zniekształcenia w aloka-
cji zasobów. zgodnie z przyjętymi założeniami 
ewolucja systemu podatkowego w nadchodzącej 
dekadzie – podobnie jak całości prawa gospodar-
czego – będzie polegać na dalszym upraszczaniu 
obowiązujących przepisów podatkowych, dążeniu 
do spójności i przejrzystości regulacji oraz obniże-
nia kosztów wypełnienia obowiązków podatkowych. 
regulacje podatkowe zostaną również objęte opi-
sanymi wcześniej mechanizmami stabilizacyjnymi, 
zapobiegającymi ich wtórnej komplikacji. 
podejmowane działania powinny prowadzić także  
do stopniowego przeniesienia ciężarów fiskalnych z 
zatrudnienia na działalność społecznie niepożąda-
ną, tj. emisję zanieczyszczeń, celem transformacji 
systemu społeczno-gospodarczego na zieloną i 
niskoemisyjną ścieżkę. nacisk położony powinien 
zostać również na stopniowe wycofywanie subsy-
diów szkodliwych dla środowiska, a także pełne 
wdrożenie zasady„zanieczyszczający płaci”.

mf instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności mg, mś
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy 

odpowiedzialne inwestycje stanowią kluczowe 
zaplecze dla źródeł finansowania rozwoju koncepcji 
csr w polsce dlatego istotnym jest zachęcanie 
środowiska inwestorów do szerszego uwzględ-
niania w strategiach inwestycyjnych ryzyka esg. 
wzrost świadomości oraz zaangażowania insty-
tucji finansowych w promowanie koncepcji csr 
stanowić będzie wyraźny sygnał dla rynku i bodziec 
ekonomiczny do podejmowania działań na rzecz 

mf
knf
mpips

instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności mg, mś
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy. media. 

promocja przejrzystości i wiary-
godności danych esg oraz za-
sad realizacji odpowiedzialnych 
inwestycji onz (the principles 
of responsible investment, pri).

wypracowanie wytycznych dla 
instytucji finansowych w zakre-
sie szerszego uwzględniania 
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w strategiach inwestycyjnych 
ryzyka esg.
szkolenie doradców inwestycyj-
nych w zakresie odpowiedzial-
nych inwestycji.

wypracowanie narzędzia ewalu-
acji odpowiedzialnych inwestycji 
w polsce przeznaczonego dla 
inwestorów instytucjonalnych.
wzmacnianie współpracy na 
rzecz odpowiedzialnych inwe-
stycji, w tym z funkcjonującymi 
w europie funduszami społecz-
nymi.

wyeliminowanie stosowanego 
w praktyce rynkowej jedno-
czesnego doradztwa i audytu 
csr i esg przez te same firmy 
doradcze (np. w ramach samo-
regulacji).

społeczeństwa i środowiska. działania informa-
cyjne i szkoleniowe dostarczyć powinny niezbędnej 
wiedzy, w szczególności w zakresie oceny wiary-
godności oraz analizy danych esg, znajdując za-
stosowanie w szacowaniu potencjału rozwojowego 
i ryzyka inwestycyjnego. realizacja zaproponowa-
nych działań powinna umożliwić także zwiększanie 
transparentności rynku oraz rozwój instrumentów 
odpowiedzialnych inwestycji.

odpowiedzialne inwestycje mogą pomóc od-
budować zaufanie do instytucji finansowych, a 
także okazać się kamieniem milowym na drodze 
do biznesu odpowiedzialnego społecznie. w tym 
kontekście niezwykle istotna pozostaje aktywna 
współpraca środowisk zaangażowanych w pro-
mowanie odpowiedzialnych inwestycji, w szcze-
gólności partnerów społecznych oraz inwestorów 
zarówno instytucjonalnych, jak i indywidualnych w 
celu poprawy rzetelności i wiarygodności danych, 
a także włączania kwestii społecznych, etycznych i 
środowiskowych do strategii zarządzania firmą i jej 
kapitałem inwestycyjnym. 

. . . . . . . . . . . . . . . .

wdrożenie standardu rapor-
towania csr dla funduszy 
emerytalnych (np. w ramach 
samoregulacji),

. . . . . . . . . . . . . . . .

zaangażowanie związków zawo-
dowych w definiowanie oferty 
dla pracowniczych programów 
emerytalnych działających w 
firmach.

wprowadzenie aspektów esg do 
polityki inwestycyjnej otwartych 
funduszy emerytalnych (ofe) 
poprzez:

. . . . . . . . . . . . . . . .

przeprowadzenie szkoleń w 
zakresie uwzględnienia ryzyka 
oraz jawności danych esg, 

wprowadzenie obowiązku raportowania działań 
oraz ujawniania zasad prowadzonej polityki inwe-
stycyjnej ofe powinno doprowadzić do zwiększenia 
jakości oferowanych usług funduszy emerytalnych. 
ponadto dostępność gromadzonych przez ofe 
danych pozafinansowych usprawni dokonywanie 
analiz ryzyka inwestycyjnego oraz tworzenie narzę-
dzi inwestycyjnych. 

mf
knf
mpips

instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności mg, 
mpips, mś
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy

zwiększanie świadomości społeczeństwa w 
zakresie przysługujących praw oraz zobowiązań 
wynikających z umów na rynku finansowym są klu-
czowymi elementami dla zachowania aktywności 
społecznej bez zagrożenia wykluczenia finansowe-
go. w szczególności rekomendowane jest podej-
mowanie działań umożliwiających podnoszenie 
wiedzy uczestników rynku finansowego w zakresie 
jego oferty oraz zapewnienia umiejętnego korzy-
stania z oferowanych produktów finansowych. 

mf
knf

instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy

promocja odpowiedzialnego 
zarządzania finansami oso-
bistymi (planowanie budżetu 
domowego podstawowe formy 
oszczędności, przeciwdziałanie 
zadłużaniu).

popularyzacja kanonu dobrych 
praktyk rynku finansowego.

podnoszenie świadomości na 
temat rozwiązań emerytalnych 
(publicznych i prywatnych) oraz 
potrzeby zabezpieczenia przy-
szłości.
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3.3 podniesienie ŚwIADOMOŚCI i zwiększanie 
odpowiedzialności uczestników rynku
2. kształtowanie postaw zrównoważonej konsumpcji 

konsumenci powinni mieć zapewniony dostęp 
do rzetelnych porównań informacji o aspektach 
środowiskowych i społecznych  produktów ofe-
rowanych na rynku. dostępność informacji w 
formie porównania ułatwia, a tym samym promuje 
podejmowanie decyzji zakupowych zgodne z zasa-
dami zrównoważonej konsumpcji. testy powinny 
być publikowane przez instytucje niezależne od 
producentów oraz dystrybutorów porównywanych 
produktów, dlatego istotnym jest zapewnienie 
wsparcia dla powstawania i funkcjonowania już 
istniejących organizacji strażniczych (ang. watch-
-dog), a przede wszystkim stworzenie mechani-
zmów uwiarygodniających ich prace.  

uokik instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności mś, mg, 
mpips, mz, mrirw
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy
media 

str. 22 str. 23

wypracowanie narzędzi pro-
wadzących do uwzględnienia 
aspektów zrównoważonego 
rozwoju oraz csr w całym łań-
cuchu dostaw.

standardy stosowane w relacjach z dostawcami i 
zarządzanie aspektami zrównoważonego rozwoju 
w łańcuchu dostaw odgrywać będą coraz większe 
znaczenie na rynku międzynarodowym, decydu-
jąc o ubieganiu się o kontrakty (w przypadku firm 
działających zgodnie z założeniami koncepcji csr). 
odpowiedzialność za to, jak funkcjonują łańcuchy 
dostaw, spoczywa nie tylko na firmach, ale też na 
końcowych odbiorcach wyrobów i usług, którzy w 
polsce wciąż w niewystarczającym stopniu wyko-
rzystują swoją konsumencką siłę. przegląd źródeł 
informacji, z których mogą korzystać konsumenci, 
wskazuje ograniczone możliwości zdobycia przez 
nich informacji o wpływie obecnych na rynku pro-
duktów na środowisko i otoczenie społeczne.

mg instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności mś, 
mpips, mz, mrirw, 
men, mkidn, uokik, 
msz
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy
media

wsparcie konsumenckich po-
równawczych testów produktów 
oraz monitorowania wiarygod-
ności deklaracji przedsiębiorstw 
w obszarze csr (ang. watch-
-dog).
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propagowanie oznakowań 
produktów (ekologicznych i spo-
łecznych, np. pochodzących ze 
sprawiedliwego handlu), w tym:

. . . . . . . . . . . . . . . .

promocja i szkolenia dla produ-
centów i przetwórców żywności 
w zakresie csr, w tym publi-
kacja poradnika nt. zrównowa-
żonej konsumpcji produkcji i 
konsumpcji dla producentów i 
dostawców. 

. . . . . . . . . . . . . . . .

stworzenie bazy danych o zasię-
gu ogólnopolskim, informującej 
konsumentów o oznakowa-
niach/certyfikatach zamiesz-
czanych na etykietach wyrobów 
i usług dostępnych na terenie 
polski.

stymulowanie rozwoju zrów-
noważonych społeczności 
lokalnych, poprzez wspieranie 
projektów na rzecz zrównowa-
żonego rozwoju realizowanych 
m.in. przez spółdzielnie i pod-
mioty mieszkaniowe, kościoły i 
związki wyznaniowe, organizacje 
pozarządowe, instytucje kultury, 
placówki edukacyjne.

działania podejmowane przez rząd powinny 
prowadzić do ograniczenie asymetrii informacji 
oraz zwiększanie przejrzystości rynku poprzez 
dostarczanie konsumentom rzetelnych danych 
o produkcie. dodatkowo, w celu kształtowanie 
postaw zrównoważonej konsumpcji rekomenduje 
się wydawanie cyklicznych biuletynów informują-
cych o aktualnościach, działaniach i korzyściach ze 
współpracy na rzecz zrównoważonej konsumpcji.  
biuletyny powinny być kierowane bezpośrednio do 
mediów, tworząc możliwości dla uwzględniania tej 
tematyki w przekazach informacyjnych (programy 
telewizyjne, artykuły prasowe itp.) oraz do wszyst-
kich pozostałych zainteresowanych, wyrażających 
taką wolę poprzez stronę internetową.
istotne znaczenie odgrywa również współpraca 
administracji z partnerami społeczno-gospodar-
czymi, głównie w obszarze zagadnień szczególnie 
ważnych dla konsumentów, takich jak np. prawa 
człowieka, prawa pracownicze, ochrona środo-
wiska czy dobrostan zwierząt. istotne znaczenie 
odgrywa także wspieranie procesu budowania 
zrównoważonych społeczności lokalnych oraz 
tworzenie odpowiednich warunków obywatelom 
do aktywnego udziału w kształtowaniu warunków 
życia i rozwoju.

mg instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności mś, 
mpips, uokik, msz
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy

3.3 podniesienie ŚwIADOMOŚCI i zwiększanie 
odpowiedzialności uczestników rynku
2. kształtowanie postaw zrównoważonej konsumpcji 

DzIAłANIA I NARzęDzIA
REAlIzACJI

uzASADNIENIE 
REKOMENDACJI

INSTyTuCJA 
wIODąCA

INSTyTuCJE 
wSPółPRACuJąCE



3.3 podniesienie ŚwIADOMOŚCI i zwiększanie 
odpowiedzialności uczestników rynku
3. kształcenie kadr dla innowacyjnej i odpowiedzialnej gospodarki

str. 24 str. 25

ocena skali oraz ograniczenie 
marnotrawstwa żywności w 
polsce, w tym:
przeprowadzenie reprezenta-
tywnych badań na temat skali 
oraz skutków marnotrawstwa 
żywności w polsce,

. . . . . . . . . . . . . . . .

promowanie pozytywnych 
postaw oraz działań mających 
na celu zmianę negatywnych 
zachowań konsumentów oraz 
przedstawicieli branży spożyw-
czej,

. . . . . . . . . . . . . . . .

zwrócenie uwagi na ścisłe 
korelacje pomiędzy zjawiskiem 
marnotrawstwa żywności a 
negatywnym wpływem na śro-
dowisko.

ze względu na rosnące zjawisko marnotrawstwa 
żywności w polsce zarówno w skali mikro (go-
spodarstwa domowe), jak i makro (producenci, 
dystrybutorzy żywności czy firmy utylizacyjne) 
konieczne jest podjęcie zdecydowanych działań, 
celem ograniczenia skali marnotrawstwa żywności 
w polsce. w szczególności istotne jest przeprowa-
dzenie reprezentatywnych badań na temat skali 
oraz skutków marnotrawstwa żywności w polsce, 
co powinno pozwolić na szczegółowe wyliczenie 
strat ekonomicznych, ekologicznych oraz społecz-
nych związanych ze zjawiskiem utylizacji pełnowar-
tościowej żywności.  dodatkowo, rekomenduje się 
podjęcie działań mających na celu zmianę nega-
tywnych zachowań konsumentów oraz przedstawi-
cieli branży spożywczej.

instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności mś, mz, 
men, uokik, gus
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy
media

usystematyzowania treści zwią-
zanych z csr, zrównoważonym 
rozwojem i edukacją finansową 
oraz promowaniem ich włącza-
nia do nauczania na poziomie 
szkolnictwa podstawowego, 
gimnazjalnego i średniego, w 
tym:

. . . . . . . . . . . . . . . .

opracowanie wytycznych dla na-
uczycieli dotyczących wprowa-
dzania tematyki csr i zrówno-
ważonego rozwoju na lekcjach 
przedmiotowych,

. . . . . . . . . . . . . . . .

stworzenie bazy wiedzy i publi-
kacji nt. csr i zrównoważonego 
rozwoju,

. . . . . . . . . . . . . . . .

rekomenduje się przygotowanie wytycznych dla 
nauczycieli w postaci przewodnika, w którym 
przedstawione zostaną konkretne przykłady reali-
zacji treści programowych kształcenia ogólnego z 
uwzględnieniem tematyki csr, zrównoważonego 
rozwoju, zrównoważonej konsumpcji, produkcji i 
edukacji finansowej oraz opracowanie bazy wiedzy, 
publikacji i scenariuszy lekcji z tego zakresu do 
wykorzystania przez nauczycieli i wykładowców w 
trakcie prowadzenia zajęć. materiały powinny być 
dostępne na stronach internetowych.

men instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności mg, mś, 
mpips, msz
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy
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wprowadzenie rozwiązań 
systemowych umożliwiających 
kształcenie kadr posiadają-
cych kwalifikacje do nauczania 
o csr, zarówno na poziomie 
edukacji elementarnej jak i 
wyższej, w tym: stypendia i 
granty badawcze, wyjazdy stu-
dyjne, szkolenia i warsztaty dla 
nauczycieli i wykładowców.

problem braku kadr przygotowanych do nauczania 
w zakresie csr w polsce jest kluczową barierą w 
szerzeniu wiedzy na ten temat. wzrost praktycz-
nej wiedzy nauczycieli i wykładowców na temat 
założeń koncepcji csr zwiększy skuteczność 
przekazywania tej wiedzy uczniom i studentom, 
budując kompetencje przyszłych pokoleń obywate-
li, pracowników i menedżerów.

men 
mnisw

instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności mg, mś, 
mpips, msz
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy
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promowanie e-learningu oraz 
tworzenie platform edukacyj-
nych na portalach społeczno-
ściowych,

. . . . . . . . . . . . . . . .

promowanie praktycznego po-
dejścia do prowadzonych zajęć, 
m.in. poprzez zastosowanie gier 
symulacyjnych, rozwój młodzie-
żowych przedsiębiorstw.

promocja zasad odpowiedzial-
nej edukacji menedżerskiej 
global compact (the principles 
of responsible management 
education, prme).
upowszechnienie informacji jak 
w praktyce wdrażać założenia 
koncepcji csr w działalności 
jednostek dydaktycznych po-
przez upowszechnienie dobrych 
praktyk, standardów jakości itp.

podobnie jak instytucje administracji publicznej 
również uczelnie wyższe i placówki edukacyjne 
niższego szczebla powinny dążyć do wdrożenia za-
sad csr i zrównoważonego rozwoju w codziennym 
zarządzaniu placówką. zwiększenie liczby uczelni 
wyższych przyjmujących i stosujących zasady 
prme pomoże w kształtowaniu atmosfery, w której 
o koncepcji csr i zrównoważonego rozwoju nie 
tylko się rozmawia, lecz również się ją realizuje. 

mnisw
men

instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności mg, mś, 
mpips, msz
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy

organizacji studiów podyplomowych i kursów dla 
nauczycieli, pracowników administracji, dziennika-
rzy, a także innych osób odpowiedzialnych i zainte-
resowanych problematyką csr i zrównoważonego 
rozwoju, zapewniając trwałość procesu i jego silne 
zakorzenianie w praktyce rynkowej.

rozwój zagadnień związanych z 
csr i zrównoważonym rozwo-
jem w programach kształcenia 
uczelni wyższych:

. . . . . . . . . . . . . . . .

wprowadzenie tematyki csr i 
zrównoważonego rozwoju do 
zakresu nauczania studentów 
kierunków ekonomicznych i 
menedżerskich,

. . . . . . . . . . . . . . . .

organizowanie praktyk, wyjaz-
dów studyjnych i staży studenc-
kich w firmach odpowiedzial-
nych społecznie,

. . . . . . . . . . . . . . . .

wsparcie konkursów na prace 
dyplomowe, magisterskie, 

realizacja wyzwań zrównoważonego rozwoju 
wymaga budowania szerokiego poparcia spo-
łecznego dla podejmowanych działań. w tym 
kontekście, przede wszystkim istotna pozostaje 
potrzeba promowania zintegrowanego podejścia do 
kształcenia, oferującego wiedzę, umiejętności oraz 
możliwość kształtowania postaw zrównoważonej 
konsumpcji i stylu życia. pomimo istniejących na 
polskich uczelniach kierunków studiów porusza-
jących zagadnienia związane z csr i zrównowa-
żonym rozwojem, problematyka ta podejmowana 
jest wycinkowo. dostrzega się także brak uwzględ-
nienia szerszego kontekstu etycznego i społecz-
nego oraz zagadnień takich, jak prawa człowieka, 
sprawiedliwość społeczna, pokój, bezpieczeństwo, 
różnorodność kulturowa i wzajemne zrozumienie 
kultur, ład organizacyjny i gospodarczy. w konse-
kwencji absolwenci posiadają wiedzę dotyczącą np. 
ochrony środowiska, ale nie rozumieją społecznych 
i ekonomicznych aspektów zrównoważonego roz-
woju. dodatkowo, uczelnie powinny być miejscem 

mnisw instytucje wchodzące 
w skład zespołu do 
spraw społecznej 
odpowiedzialności 
przedsiębiorstw, w 
szczególności mg, mś, 
mpips, msz
zainteresowani part-
nerzy społeczno-go-
spodarczy

doktorskie jak również inicjatyw 
studenckich traktujących o te-
matyce csr i zrównoważonego 
rozwoju.
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